ПРОЕКТ

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КОРЕНОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _____________

  № ______
г. Кореновск

Об утверждении порядка установления, изменения, отмены муниципальных маршрутов регулярных перевозок на территории Кореновского городского поселения Кореновского района.

В соответствии с пунктом 1 статьи 12 Федерального закона от 13.07.2015 года № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Краснодарского края от 07.07.1999 года № 193-КЗ «О пассажирских перевозках автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Краснодарском крае», администрация Кореновского городского поселения Кореновского района п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Порядок установления, изменения, отмены муниципальных маршрутов регулярных перевозок на территории Кореновского городского поселения Кореновского района (прилагается).

2. Общему отделу администрации Кореновского городского поселения Кореновского района (Воротникова) официально обнародовать настоящее постановление и обеспечить его размещение на официальном сайте администрации Кореновского городского поселения Кореновского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить                    на заместителя главы Кореновского городского поселения Кореновского района, начальника отдела по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Ю.В. Малышко.

4. Постановление вступает в силу после его официального обнародования.
Глава

Кореновского городского поселения

Кореновского района
                                                                        Е.Н. Пергун
ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Кореновского городского поселения

Кореновского района

от________________ №____
ПОРЯДОК

 установления, изменения, отмены муниципальных

маршрутов регулярных перевозок на территории Кореновского городского поселения Кореновского района
I. Общие положения

1. Настоящий Порядок установления, изменения, отмены муниципальных маршрутов регулярных перевозок на территории Кореновского городского поселения Кореновского района (далее – Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 8 ноября 2007 года № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта», Федеральным законом от 13 июля 2015 года № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Законом Краснодарского края от 7 июля 1999 года № 193-КЗ «О пассажирских перевозках автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Краснодарском крае» и определяет правила установления, изменения и отмены муниципальных маршрутов регулярных перевозок в Кореновском городском поселении Кореновского района.
2. Настоящий Порядок разработан в целях удовлетворения потребности населения Кореновского городского поселения Кореновского района в регулярных перевозках пассажиров и багажа, повышения культуры и качества их обслуживания и обеспечения безопасности перевозок пассажиров.

3. Настоящий Порядок не регулирует вопросы временного изменения, отмены муниципальных маршрутов регулярных перевозок в следующих случаях:
1) при неудовлетворительном состоянии транспортных путей и (или) объектов транспортной инфраструктуры, не обеспечивающих безопасные условия перевозки пассажиров на маршруте;

2) при одностороннем отказе перевозчика от выполнения пассажирских перевозок на маршруте;

3) в случаях, вызванных стихийными явлениями или изменениями природно-климатических условий и другими чрезвычайными ситуациями, в результате которых не могут быть обеспечены устойчивые и безопасные условия перевозки пассажиров.

II. Порядок установления, изменения и отмены

муниципальных маршрутов регулярных перевозок

4. Муниципальные маршруты регулярных перевозок (далее- маршрут) в границах Кореновского городского поселения устанавливаются, изменяются, отменяются специально уполномоченным органом администрации Кореновского городского поселения Кореновского района (далее - специально уполномоченный орган).

5. Решение об установлении, изменении или отмене маршрутов принимается в порядке, предусмотренном настоящим Положением.
Решение об установлении, отмене, изменении маршрутов принимается на основании:

1) потребности населения в перевозках, подтвержденной обследованием пассажиропотока, данными автовокзалов (автостанций), с учетом технико-экономического обоснования целесообразности их установления, отмены или изменения (в том числе при введении в эксплуатацию новых жилых зон и массивов или их сносе, изменении дорожной и градостроительной ситуации, создании либо ликвидации крупных предприятий торговли, медицинских учреждений, спортивных объектов, баз отдыха и иных социально значимых и культурных объектов), возможности обеспечения безопасных условий перевозки;

2) обоснованных предложений органов местного самоуправления, юридических и физических лиц, в том числе индивидуальных предпринимателей.

6. Инициаторами установления, отмены, изменения маршрутов являются специально уполномоченный орган в области организации транспортного обслуживания населения, органы местного самоуправления, а также юридические и физические лица, в том числе индивидуальные предприниматели.

7. Новые маршруты устанавливаются при проведении оптимизации реестра муниципальных маршрутов регулярных перевозок или при невозможности организации перевозки пассажиров путем изменения схем движения существующих маршрутов.
8. При установлении нового маршрута ожидаемый пассажиропоток устанавливается путем опроса населения, прогнозирования и (или) ориентировочного расчета. Путь следования (схема движения) транспортных средств выбирается по предполагаемым и желательным направлениям перемещения пассажиров в соответствии с требованиями безопасности движения и дорожными условиями.
9. Новые маршруты могут быть организованы, если состояние дорог и их обустройство соответствуют требованиям безопасности движения.
10. Изменение маршрута включает в себя:

1) частичное изменение пути следования (схемы движения) транспортных средств на маршруте при сохранении начального и конечного пунктов, в том числе с присвоением ему нового номера;

2) сокращение либо увеличение протяженности маршрута;
3) изменение категории маршрута и присвоение ему нового номера.

11. Необходимое количество маршрутных графиков и рейсов на маршруте определяется специально уполномоченным органом на основании данных обследования пассажиропотока, исключающих как превышение предельной вместимости транспортных средств, так и их нерациональное использование.

12. При изменении маршрута право на осуществление пассажирских перевозок на маршруте сохраняется за перевозчиком, ранее получившим такое право, до окончания срока действия свидетельства об осуществлении перевозок при наличии у него возможности на перевозку пассажиров по измененному маршруту, а также на обеспечение безопасных условий такой перевозки.

13. Изменение количества маршрутных графиков и (или) рейсов на маршруте осуществляется с учетом изменения пассажиропотока на данном маршруте, а также вместимости используемых транспортных средств.

14. Решение об отмене маршрута может быть принято в следующих случаях:

1) если количество пассажиров, следующих из начального в конечный остановочный пункт, менее 25 процентов от вместимости транспортного средства;

2) при отсутствии возможности обеспечить безопасность движения на данном маршруте;

3) при получении от государственных или судебных органов соответствующего предписания (решения) об отмене маршрута.

4) если открытый конкурс признан не состоявшимся в связи с тем, что по окончании срока подачи заявок на участие в открытом конкурсе не подано ни одной такой заявки или по результатам рассмотрения заявок на участие в открытом конкурсе все такие заявки были признаны не соответствующими требованиям конкурсной документации;

5) если отмена маршрута предусмотрена в документе планирования регулярных перевозок;
6) на основании судебного решения;

7) отсутствие потребности населения в перевозках по данному маршруту.
15. Для принятия решения о целесообразности установления новых маршрутов, изменении существующих маршрутов, отмене маршрутов, инициаторы представляют в администрацию Кореновского городского поселения Кореновского района заявление об установлении нового, изменении существующего маршрута, отмене маршрута с приложением следующих документов:

1) пояснительной записки с технико-экономическим обоснованием целесообразности установления либо изменения маршрута с указанием вида регулярных перевозок, максимального количества и вида транспортных средств, сведений о категории, классе, сроке полезного использования, экологической характеристике транспортных средств, планируемых для работы на данном маршруте;

2) схемы и протяженность маршрута с указанием начальных, промежуточных и конечных остановочных пунктов, согласованных с отделом жилищно-коммунального хозяйства, благоустройства и транспорта администрации Кореновского городского поселения Кореновского района;

3) перечнем улиц и автомобильных дорог, по которым предполагается движение транспортных средств между остановочными пунктами по маршруту;
4) планируемым расписанием движения транспортных средств по маршруту.
Решение об установлении нового, изменении существующего маршрута, отмене маршрута по поступившему заявлению принимается в течение 30 дней.
16. Основаниями для отказа в установлении новых маршрутов, в изменении существующих маршрутов, отмене маршрутов являются:

1) указание недостоверных сведений в заявлении об установлении, изменении, отмене маршрута;

2) не предоставление инициатором одного или нескольких документов, предусмотренных пунктом 15 настоящего Порядка;

3) несоответствие обустройства остановочных пунктов маршрута требованиям, установленным национальным стандартом, нормативными правовыми актами Российской Федерации;

4) несоответствие маршрута требованиям, установленным Правилами обеспечения безопасности перевозок пассажиров и грузов автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом, утвержденными приказом Минтранса России от 15 января 2014 года № 7;

5) несоответствие технического состояния улиц, автомобильных дорог местного значения, по которым проходит маршрут, и размещенных на них искусственных дорожных сооружений максимально полной массе и (или) габаритам транспортных средств, которые предлагается использовать для осуществления регулярных перевозок по данному маршруту;

6) предложение о включении в состав маршрута остановочных пунктов, пропускная способность которых при условии определения ее в порядке, установленном федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере транспорта, превышена;

17. Установление маршрута удостоверяется картой маршрута.

18. Для принятия решения об установлении, изменении, отмены маршрута организуется заседание Комиссии по регулированию рынка транспортных услуг, которое проводится в течение 15 дней с даты поступления заявления и приложенных к нему документов.

По результатам рассмотрения заявления и приложенных к нему документов Комиссия по регулированию рынка транспортных услуг в течение трех дней составляет протокол, в котором отражено заключение членов комиссии по рассматриваемому вопросу.

19. Протокол Комиссии по регулированию рынка транспортных услуг в течение одного дня передается в специально уполномоченный орган для принятия решения об установлении, изменении либо отмене маршрута.

20. В течение пяти дней после принятия решения об установлении, изменении либо отмене маршрута специально уполномоченный орган письменно уведомляет инициатора, внесшего предложение об установлении, изменении или отмены маршрута, о принятом решении.

III. Заключительные положения

21. Муниципальный маршрут регулярных перевозок считается установленным или измененным со дня включения предусмотренных пунктами 1 - 10 части 1 статьи 26 Федерального закона от 13.07.2015 года № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» сведений о данном маршруте соответственно в реестр муниципальных маршрутов регулярных перевозок или изменения таких сведений в реестре.

22. Муниципальный маршрут регулярных перевозок считается отмененными со дня исключения сведений о данном маршруте соответственно из реестра муниципальных маршрутов регулярных перевозок.
23. Информация об установлении, изменении, отмене маршрута размещается на официальном сайте администрации Кореновского городского поселения Кореновского района в сети «Интернет» не позднее чем за 10 дней до начала осуществления движения по устанавливаемому, изменяемому маршруту, отмены маршрута.
Возможно размещение информации об установлении, изменении, отмене маршрута в виде специальных объявлений в транспортных средствах, на автовокзалах, автостанциях и остановочных пунктах в установленные настоящим пунктом сроки.
24. Специально уполномоченный орган администрации Кореновского городского поселения Кореновского района, принявший решение об отмене муниципального маршрута регулярных перевозок, обязан уведомить об указанном решении юридическое лицо, индивидуального предпринимателя, уполномоченного участника договора простого товарищества, осуществляющих регулярные перевозки по соответствующему маршруту, не позднее ста восьмидесяти дней до дня вступления указанного решения в силу.

Начальник отдела

жилищно-коммунального хозяйства,

благоустройства и транспорта

администрации

Кореновского городского поселения

Кореновского района

    В.В. Аев